

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 日本出版貿易株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 8072 URL <http://www.jptco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 晴生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事業管理部本部長 (氏名) 天内 健一 TEL(03)3292-3751

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,136	(△9.7)	53	(—)	6	(—)	25	(—)
19年3月期第3四半期	6,796	(8.2)	△21	(—)	△32	(—)	6	(△93.0)
19年3月期	9,862	—	△23	—	△49	—	△49	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	4 28	—
19年3月期第3四半期	1 04	—
19年3月期	△8 23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	5,690	896	15.8	149.92
19年3月期第3四半期	5,600	1,003	17.9	167.80
19年3月期	6,555	955	14.6	159.76

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△312	21	287	549
19年3月期第3四半期	△213	113	141	256
19年3月期	126	100	109	551

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
20年3月期第3四半期	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	9,541	(△3.3)	123	(—)	80	(—)	47	(—)	7	86

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 無
特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、当社の事業を取巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動など様々な要因によって記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得る可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期までの売上高は前年同期比で減収となりました。主たる要因は、輸入音楽ソフトの売上げが音楽配信、ネット販売の影響を大きく受けたことによるものです。消費者の小売店離れと同時に若年層の洋楽離れ、さらに購買層が団塊世代へと変わりつつあり、新譜の売上減が鮮明になってきております。出版物の輸出売上げ、洋書の国内売上げ、音楽関連商品および雑貨の輸出売上げは順調に推移し前年同期を上回りました。特にアメリカの子会社では日本語教材、ファンシー文具等の売上げが大幅増となり、イギリスでは英文書のネット販売が好調に推移し、フランスの子会社においても語学書の売上げが大きく伸びました。その結果、売上高は6億1千360万円となりました。

売上総利益におきましては利益率が1.4%改善されましたが、減収による売上総利益の減少をカバーするには至りませんでした。営業利益におきましては販売管理費を前年同期比で1億200万円削減したことにより前年同期より7千500万円増加し5億300万円となりました。経常利益におきましては米国におけるサブプライムローンの問題による急激な株安と円高により為替差損等が増加し600万円に留まりました。また当期純利益は特別利益に貸倒引当金戻入益を計上した結果、2千500万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ8億6千400万円減少し、56億900万円となりました。これは主に、流動資産で受取手形及び売掛金が7億1千100万円、たな卸資産が1億1千400万円、固定資産で投資有価証券が1億3千700万円それぞれ減少したことによるものであります。受取手形及び売掛金とたな卸資産の減少は大学等への英語教科書等の販売が春先に集中する季節的要因を持っていることによるものであります。また投資有価証券の減少は期間末での株式市況の低迷で時価評価が下落したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ8億500万円減少し、47億9千300万円となりました。これは、流動負債で支払手形及び買掛金が9億3千900万円減少し、短期借入金が3億3千500万円増加したこと、固定負債で役員退職慰労引当金が8千900万円減少したこと等によるものであります。支払手形及び買掛金の減少は受取手形及び売掛金と同様に季節的な要因によるものであり、短期借入金の増加は年度末に向けて大学等へ販売する英語教科書等の在庫を確保するために資金の安定化を図ったことによるものであります。また制度廃止により前年度末に計上した役員退職慰労引当金は打ち切り支給額の未払い分を「固定負債」の「その他」に振替たため減少しております。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて5千800万円減少しましたが、これは当期純利益2千500万円を計上する一方で、投資有価証券の時価評価によりその他有価証券評価差額金が7千700万円減少したことによるものであります。

(キャッシュフローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より2百万円減少し、5億4千9百万円となりました。

各キャッシュフローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期末における営業活動による資金の減少は、3億1千2百万円となりました。これは主として、売上債権が7億1千5百万円減少した一方、仕入債務が9億3千8百万円、前受金が4千万円それぞれ減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期末における投資活動による資金の増加は、2千1百万円となりました。これは主として投資有価証券の売却による収入が8千5百万円あった一方で投資有価証券の取得に6千6百万円支出したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期末における財務活動による資金の増加は、2億8千7百万円となりました。これは資金の安定化を図るため新規借入(短期借入金(純増)3億9千5百万円、長期借入金(純減)1億7百万円)を実行したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、概ね予定通り推移しておりますので、平成19年11月15日に公表しました数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用につきましては、四半期損益計算書の税金等調整前純利益に見積実行税率を乗じて算定する方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(減価償却費の変更)

当連結会計年度より法人税法の改正にともない、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存帳簿価額を5年間で均等償却しております。

なお、この変更にとまなう損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	249,621	524,901	275,280	110.3	536,450
2 受取手形及び売掛金	1,773,062	1,636,131	△136,931	△7.7	2,347,459
3 有価証券	84,261	88,279	4,017	4.8	91,442
4 たな卸資産	995,622	913,803	△81,819	△8.2	1,028,093
5 繰延税金資産	49,461	62,988	13,527	27.4	57,585
6 その他	107,303	215,167	107,863	100.5	137,171
貸倒引当金	△46,357	△30,894	15,462	△33.4	△52,467
流動資産合計	3,212,975	3,410,376	197,401	6.1	4,145,735
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1 建物	399,320	375,846	△23,473	△5.9	393,518
2 車両運搬具	9,780	6,751	△3,028	△31.0	9,126
3 土地	1,178,600	1,178,600	—	—	1,178,600
4 その他	17,118	15,924	△1,194	△7.0	16,476
有形固定資産合計	1,604,819	1,577,123	△27,696	△1.7	1,597,720
(2) 無形固定資産	93,433	77,073	△16,360	△17.5	89,018
(3) 投資その他の資産					
1 投資有価証券	552,060	428,443	△123,617	△22.4	565,565
2 長期貸付金	17,213	12,270	△4,942	△28.7	14,363
3 繰延税金資産	102,380	180,792	78,411	76.6	125,246
4 その他	82,949	36,288	△46,660	△56.3	55,453
貸倒引当金	△65,601	△31,881	33,719	△51.4	△37,720
投資その他の資産合計	689,002	625,913	△63,089	△9.2	722,908
固定資産合計	2,387,255	2,280,110	△107,145	△4.5	2,409,647
資産合計	5,600,231	5,690,486	90,255	1.6	6,555,382

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,063,438	1,008,240	△55,197	△5.2	1,948,129
2 短期借入金	2,225,634	2,569,660	344,026	15.5	2,233,880
3 未払法人税等	7,231	6,766	△465	△6.4	7,921
4 前受金	232,594	230,618	△1,976	△0.9	271,175
5 賞与引当金	7,642	6,367	△1,274	△16.7	26,118
6 返品調整引当金	4,297	1,575	△2,722	△63.4	19,637
7 その他	213,070	183,802	△29,267	△13.7	200,739
流動負債合計	3,753,908	4,007,030	253,122	6.7	4,707,602
II 固定負債					
1 長期借入金	271,910	184,250	△87,660	△32.2	232,250
2 退職給付引当金	85,328	84,059	△1,268	△1.5	84,865
3 再評価に係る繰延税金 負債	424,259	424,259	—	—	424,259
4 その他	60,930	94,094	33,163	54.4	150,618
固定負債合計	842,428	786,663	△55,764	△6.6	891,992
負債合計	4,596,336	4,793,693	197,357	4.3	5,599,595

日本出版貿易株式会社(8072)平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	300,000	300,000	—	—	300,000
2 資本剰余金	65,789	65,789	—	—	65,789
3 利益剰余金	81,259	51,440	△29,818	△36.7	25,835
4 自己株式	△4,366	△4,585	△219	5.0	△4,366
株主資本合計	442,682	412,644	△30,038	△6.8	387,258
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	△62,913	△138,708	△75,794	120.5	△61,172
2 繰延ヘッジ損益	435	△2,228	△2,663	—	3,016
3 土地再評価差額金	618,402	618,402	—	—	618,402
4 為替換算調整勘定	5,288	6,682	1,394	26.4	8,282
評価・換算差額等合計	561,212	484,148	△77,063	△13.7	568,528
III 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	1,003,895	896,792	△107,102	△10.7	955,787
負債及び純資産合計	5,600,231	5,690,486	90,255	1.6	6,555,382

(2) (要約) 四半期連結損益計算

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	6,796,248	6,136,943	△659,304	△9.7	9,862,364
II 売上原価	5,640,673	5,014,384	△626,288	△11.1	8,264,746
売上総利益	1,155,574	1,122,558	△33,016	△2.9	1,597,618
返品調整引当金戻入額	16,427	19,637	3,210		16,427
返品調整引当金繰入額	4,297	1,575	△2,722		19,637
差引売上総利益	1,167,704	1,140,620	△27,084	△2.3	1,594,408
III 販売費及び一般管理費	1,189,258	1,087,104	△102,153	△8.6	1,617,824
営業利益又は営業損失(△)	△21,553	53,515	75,069	—	△23,416
IV 営業外収益	15,602	7,647	△7,955	△51.0	11,976
1 受取利息	261	51	△209		289
2 受取配当金	3,701	4,018	317		3,897
3 為替差益	9,464	—	△9,464		5,228
4 その他	2,174	3,576	1,401		2,559
V 営業外費用	26,585	55,006	28,420	106.9	38,557
1 支払利息	24,438	30,727	6,288		32,487
2 有価証券運用損	1,719	12,433	10,713		2,970
3 為替差損	—	11,574	11,574		—
4 その他	426	270	△156		3,098
経常利益又は経常損失(△)	△32,536	6,156	38,693	—	△49,997
VI 特別利益	46,028	15,337	△30,691	△66.7	55,782
1 投資有価証券売却益	46,028	2,985	△43,043		55,782
2 貸倒引当金戻入益	—	12,352	12,352		—
VII 特別損失	12,433	45	△12,387	△99.6	93,932
1 投資有価証券売却損	7,237	—	△7,237		8,726
2 投資有価証券評価損	889	—	△889		1,108
3 役員退職慰労金	1,450	—	△1,450		1,450
4 固定資産除却損	19	45	26		19
5 子会社整理損失	2,836	—	△2,836		1,614
6 その他	—	—	—		81,013
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は純損失(△)	1,058	21,448	20,389	—	△88,147
税金費用	△5,142	△4,156	986	△19.2	△38,924
四半期(当期) 純利益又は 純損失(△)	6,201	25,604	19,403	312.9	△49,222

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	300,000	65,789	104,972	△4,313	466,449
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△29,915	—	△29,915
四半期純利益	—	—	6,201	—	6,201
自己株式の取得	—	—	—	△52	△52
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	△23,713	△52	△23,766
平成18年12月31日 残高	300,000	65,789	81,259	△4,366	442,682

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成18年3月31日残高	△11,467	—	618,402	2,693	609,628	—	1,076,078
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△29,915
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	6,201
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△52
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△51,446	435	—	2,594	△48,416	—	△48,416
当四半期中の変動額合計	△51,446	435	—	2,594	△48,416	—	△72,183
平成18年12月31日 残高	△62,913	435	618,402	5,288	561,212	—	1,003,895

日本出版貿易株式会社(8072)平成20年3月第3四半期財務・業績の概況

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	300,000	65,789	25,835	△4,366	387,258
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	25,604	—	25,604
自己株式の取得	—	—	—	△219	△219
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	25,604	△219	25,385
平成19年12月31日 残高	300,000	65,789	51,440	△4,585	412,644

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	△61,172	3,016	618,402	8,282	568,528	—	955,787
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	25,604
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△219
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△77,535	△5,244	—	△1,599	△84,380	—	△84,380
当四半期中の変動額合計	△77,535	△5,244	—	△1,599	△84,380	—	△58,994
平成19年12月31日 残高	△138,708	△2,228	618,402	6,682	484,148	—	896,792

日本出版貿易株式会社(8072)平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	300,000	65,789	104,972	△4,313	466,449
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△29,915	—	△29,915
当期純損失	—	—	△49,222	—	△49,222
自己株式の取得	—	—	—	△52	△52
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△79,137	△52	△79,190
平成19年3月31日 残高	300,000	65,789	25,835	△4,366	387,258

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	△11,467	—	618,402	2,693	609,628	—	1,076,078
連結会計年度中の変動額						—	
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	—	△29,915
当期純損失	—	—	—	—	—	—	△49,222
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△52
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△49,705	3,016	—	5,588	△41,099	—	△41,099
連結会計年度中の変動額合計	△49,705	3,016	—	5,588	△41,099	—	△120,290
平成19年3月31日 残高	△61,172	3,016	618,402	8,282	568,528	—	955,787

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	〔 前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期 〕	〔 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 〕	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	1,058	21,448	△88,147
2 減価償却費	44,931	46,281	60,390
3 役員退職慰労引当金の増加(△減 少)額	—	△89,775	89,775
4 退職給付引当金の減少額	△9,206	△805	△9,669
5 返品調整引当金の増加(△減少)額	△12,130	△18,062	3,210
6 子会社整理損失引当金の減少額	△67,017	—	△67,017
7 賞与引当金の減少額	△23,425	△19,751	△4,949
8 貸倒引当金の増加(△減少)額	1,761	△27,411	△20,008
9 受取利息及び受取配当金	△3,962	△4,070	△4,187
10 支払利息	24,438	30,727	32,487
11 為替差損(△差益)	△1,993	△952	959
12 有価証券運用損	1,719	12,433	2,970
13 投資有価証券売却益	△46,028	△2,985	△55,782
14 投資有価証券売却損	7,237	—	8,726
15 固定資産除却損	19	45	19
16 投資有価証券評価損	889	—	1,108
17 売上債権の(△増加)減少額	508,633	715,131	△36,991
18 たな卸資産の減少額	45,228	113,370	16,089
19 仕入債務の増加(△減少)額	△590,047	△938,938	291,864
20 前受金の減少額	△57,113	△40,556	△18,555
21 その他	39,364	△78,162	9,842
小 計	△135,640	△282,032	212,135
22 利息及び配当金の受取額	4,381	5,347	4,518
23 利息の支払額	△24,210	△31,975	△32,166
24 法人税等の支払額	△57,912	△3,965	△57,891
営業活動によるキャッシュ・フロー	△213,383	△312,626	126,596
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金への払込による支出	△132	△2	△133
2 定期預金の払出による収入	200,130	—	200,130
3 有価証券の取得による支出	△20,000	—	△20,000
4 投資有価証券の取得による支出	△512,499	△66,503	△680,096
5 投資有価証券の売却による収入	493,007	85,938	652,290
6 有形固定資産の取得による支出	△26,684	△2,533	△26,927
7 無形固定資産の取得による支出	△16,196	△10,241	△19,726
8 貸付金の回収による収入	650	1,638	1,019
9 その他	△4,447	13,337	△5,560
投資活動によるキャッシュ・フロー	113,827	21,634	100,995
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入による収入	1,400,000	2,400,000	1,500,000
2 短期借入金の返済による支出	△1,195,000	△2,005,000	△1,240,000
3 長期借入による収入	200,000	100,000	200,000
4 長期借入金の返済による支出	△234,388	△207,220	△320,802
5 配当金の支払額	△29,220	△103	△29,301
6 その他	△52	△219	△52
財務活動によるキャッシュ・フロー	141,338	287,456	109,843
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4,045	1,363	3,673
V 現金及び現金同等物の増加額	45,829	△2,172	341,108
VI 現金及び現金同等物の期首残高	210,468	551,577	210,468
VII 現金及び現金同等物の期末残高	256,297	549,404	551,577

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：千円）

	出版物	音響及び雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高	2,917,394	3,745,238	133,616	6,796,248	—	6,796,248
営業費用	2,916,142	3,692,206	57,515	6,665,865	151,936	6,817,801
営業利益	1,251	53,031	76,100	130,382	(151,936)	△21,553

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：千円）

	出版物	音響及び雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高	3,048,936	2,957,219	130,787	6,136,943	—	6,136,943
営業費用	3,022,525	2,861,722	52,882	5,937,130	146,296	6,083,427
営業利益	26,410	95,496	77,905	199,812	(146,296)	53,515

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：千円）

	出版物	音響及び雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高	5,173,437	4,511,718	177,208	9,862,364	—	9,862,364
営業費用	5,087,300	4,500,994	74,802	9,663,097	222,683	9,885,781
営業利益	86,136	10,724	102,405	199,266	(222,683)	△23,416

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(参考) 前期（平成19年3月期）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。